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H Y R J E 

Qëllimi i këtij punimi është krijimi i një analize statistikore të unifikuar sa i përket sistemit të ndihmës juridike, ashtu si kërkohet shprehimisht në ligjin nr. 111/2017, 

“Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti” dhe aktet nënligjore të dala në zbatim të tij e cila ndikon drejtpërdrejt në hartimin dhe zbatimin e politikave të 

mëtejshme në fushën e ndihmës juridike falas nga Ministri i Drejtësisë. 

Referuar shkronjës “d”, neni 8 i Ligjit nr.111/2017, Drejtoria e Ndihmës Juridike, mbledh dhe analizon informacionin mbi dhënien e ndihmës juridike për të përmirësuar 

funksionimin e sistemit të ofrimit të ndihmës juridike dhe organizon fushata për rritjen e ndërgjegjësimit publik mbi ofrimin e ndihmës juridike dhe kushtet për përftimin 

e saj.  

Gjithashtu, referuar shkronjës “gj”, neni 8 i Ligjit nr.111/2017, Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas mban, mbledh, plotëson dhe administron të dhënat e regjistrit 

të kërkesave dhe vetëdeklarimeve të subjekteve të këtij ligji dhe të dhënat e regjistrit të organizatave jofitimprurëse që ofrojnë ndihmë juridike parësore, 

sipas rregullave dhe procedurave të miratuara nga Ministri i Drejtësisë. 

Procedura e mbajtjes, mbledhjes, plotësimit si dhe administrimit të këtyre të dhënave është e përcaktuar shprehimisht në udhëzimin nr. 1, datë 08.03.2019, “Për 

miratimin e rregullave dhe procedurave për mbledhjen, plotësimin dhe administrimin e të dhënave të regjistrave”. 

Referuar këtij udhëzimi, Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas është organi përgjegjës për mbajtjen, mbledhjen, plotësimin dhe administrimin e:  

a) Të dhënave të regjistrit të kërkesave dhe vetëdeklarimeve të subjekteve përfituese të ndihmës juridike të garantuar nga shetit. 

Të dhënat e regjistrit të kërkesave dhe vetëdeklarimeve të subjekteve përfituese të ndihmës juridike të garantuar nga shteti mblidhen në bazë të kërkesës për ndihmë 

juridike, vetëdeklarimit dhe çdo dokumentacioni tjetër të depozituar nga kërkuesi për këtë qëllim. 

Në regjistrin e kërkesave dhe vetëdeklarimeve për ndihmë juridike parësore dhe dytësore, për çdo kërkues, përfshihen të dhënat e mëposhtme: 

- Kërkuesi (Emri, Mbiemri); 

- Gjinia, 

- Datëlindja, 

- Shtetësia, 

- Gjendja familjare (numri i pjesëtarëve në familje), 

- Gjendja e punësimit, 

- Adresa dhe të dhëna të tjera kontakti, 

- Gjykata/Organi procedues pranë të cilit është dorëzuar kërkesa; 

- Lloji i vetëdeklarimit; 

- Lloji i ndihmës dytësore të kërkuar; 

- Çështje juridike; 

- Vendimi i gjykatës/organit procedues mbi kërkesën për ndihmë juridike; 

- Data/Nr. i vendimit; 

- Ankimim i  vendimit; 

- Pala ankimuese; 

- Vendimi mbi ankimin; 
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- Avokati i caktuar; 

- Pagesat e përfituara nga avokati; 

- Rimbursimi i pagesave. 

Udhëzimi parashikon se regjistri i kërkesave dhe vetëdeklarimeve të subjekteve përfituese mbahet në formë elektronike dhe bëhen publike nëpërmjet faqes elektronike 

të Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas në përputhje me legjislacionin në fuqi për mbrojtjen e të dhënave personale. 

Regjistrat me të dhënat e plota, sipas këtij udhëzimi, mbahen pranë Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas. Të dhënat e plota të regjistrave u vihen në dispozicion 

institucioneve të drejtësisë dhe palëve të interesuara, pasi vlerësohet qëllimi i kërkesës dhe në përputhje me kriteret dhe kufizimet e parashikuara në legjislacionin në 

fuqi për mbrojtjen e të dhënave personale. 

Punonjësi i autorizuar nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas 

Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas autorizon me shkrim punonjës për plotësimin dhe përditësimin e regjistrave. Punonjësi i autorizuar është përgjegjës për saktësinë 

dhe përditësimin e të dhënave të hedhura prej tij. 

Gjithashtu, udhëzimi parashikon se punonjësi i autorizuar nuk mund të ndërhyjë dhe të ndryshojë rubrikat e regjistrit/ave. Në rast se bëhen gabime materiale në hedhjen 

e informacionit në regjistër, punonjësi i autorizuar bën korrigjimin dhe shkruan informacionin e saktë. Regjistrat administrohen nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas 

dhe për ruajtjen dhe asgjësimin e tyre zbatohen rregullat e parashikuara nga legjislacioni në fuqi për arkivat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

KREU I -  TË DHËNA STATISTIKORE MBI NDIHMËN JURIDIKE PARËSORE  
 

Të dhëna statistikore mbi rastet e raportuara nga Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore – Maj 2025 
Referuar nenit 13 të ligjit 111/2017, Ndihma juridike parësore jepet nga: Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore (përmes punonjësve me trajnim të posaçëm); 

Organizatat jofitimprurëse të autorizuara dhe Klinikat ligjore pranë institucioneve të arsimit të lartë. 

Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore janë njësi të specializuara për dhënien e ndihmës juridike parësore. Që prej hyrjes në fuqi të ligjit nr. 111/2017, 

Ministria e Drejtësisë dhe Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas në bashkëpunim me partnerët ndërkombëtarë kanë patur për qëllim kryesor evidentimin dhe hapjen e 

qendrave të shërbimit të ndihmës juridike parësore në ato qytete ku shërbimi i ndihmës juridike falas (ofruar në mënyrë autonome nga ana e organizatave të ndryshme 

joqeveritare) ishte i mangët ose inekzistent por nga ana tjetër, edhe nevojat e qytetarëve për ndihmë juridike falas ishin të mëdha. 

Aktualisht, Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas administron 14 (katërmbëdhjetë) Qendra të Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore si vijon: 

1. Tiranë (me buxhetin e shtetit); 

2. Durrës (me buxhetin e shtetit); 

3. Lushnjë (me buxhetin e shtetit); 

4. Shkodër (me buxhetin e shtetit); 

5. Tropojë (me buxhetin e shtetit); 

6. Përmet (me buxhetin e shtetit); 

7. Pukë ((me buxhetin e shtetit); 

8. Mat (me buxhetin e shtetit); 

9. Kavajë (me buxhetin e shtetit); 

10. Kurbin (me buxhetin e shtetit);  

11. Gjirokastër (me buxhetin e shtetit); 

12. Fier (me buxhetin e shtetit); 

13. Korçë (me buxhetin e shtetit); 

14. Vlorë (me buxhetin e shtetit); 

Pas përfundimit të mbështetjes financiare nga UNDP/ADA (Shkurt 2025) për 6 (gjashtë) Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Lezhë, Pogradec, 

Dibër, Elbasan, Berat, Kukës dhe me hyrjen në fuqi të Urdhrit nr. 47, datë 13.03.2025, “Për disa ndryshime dhe shtesa në Urdhrin nr.21, datë 01.03.2023, të 

Kryeministrit së Republikës së Shqipërisë “Për miratimin e struktures dhe të organikës së Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas”, është miratuar shtimi i numrit të 

punonjësve të Qendrave të Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore (16 qendra me nga 1 punonjës dhe 4 qendra me nga 2 punonjës (24 punonjës në total). Proçesi i 

rekrutimit të punonjësve për 6 (gjashtë) Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Lezhë, Pogradec, Dibër, Elbasan, Berat, Kukës ka përfunduar dhe 

funksionimi i plotë i tyre ka nisur në datën 28.05.2025.  
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Qendra e 

Shërbimit 

të Ndihmës 

Juridike 

Parësore 

Totali 

i 

Rastev

e të 

raport

uara 

Mosha Gjinia Shtetësia 
Kategoritë përfituese 

(Specifiko Kategorinë) 
Natyra e Çështjes 

Përkat

ësia 

Etnike 

Refuzi

m të 

ndihmë

s 

juridike 

falas 
(Nuk janë 

subjekte të 

ligjit 

nr.111/20

17) 

Mitur 
Rritu

r 

Mosha 

mesatar

e 

Femë

r 

Mashku

ll 

Shqip

tar 
I huaj 

Të 

ardhura 

dhe pasuri 

të 

pamjaftue

shme 

Kategori e Veçantë 

Papër

caktu

ar 

Civile 
Penal

e 

Adminis

trative 

Romë 

& 

Egjiptia

n 

Tiranë 38 1 37 56 22 16 37 1 27 

11 (9 Person me aftësi të kufizuar, i 

mitur në konflikkt me ligjin, 1 viktimë 

e trafkimit të qënieve njerëzzore) 

0 23 6 9 0 0 

Durrës 9 0 9 47 8 1 9 0 6 
3 (2 viktima të dhunës në familje, 

1 Person me aftësi të kufizuar) 
0 7 0 2 0 0 

Lushnjë 12 0 12 45 10 2 12 0 5 

7 (4 viktima të dhunës në familje, 

2 Person me aftësi të kufizuar, 1 

Përfitues i ndihmës ekonomike) 

0 9 2 1 0 0 

Shkodër 28 0 28 52 16 12 28 0 22 

6 (3 Person me aftësi të kufizuar, 2 

Viktima të dhunës në familje, 1 

Përfitues i ndihmës ekonomike) 

0 26 1 1 0 0 

Tropojë 42 0 42 62 17 25 40 2 25 
17 ( 5 Persona me aftësi të kufizuar, 

12 Përfitues të skemave social) 
0 14 0 28 0 0 

Përmet 5 0 5 65 2 3 5 0 1 
4 (3 Perfitues te skemave sociale, 1 

person me aftësi të kufizuar) 
0 2 0 3 1 0 

Pukë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mat 10 0 10 50 3 7 10 0 5 
5 (2 Person me aftësi të kufizuar, 3 

Përfitues nga skemat sociale) 
0 2 0 8 0 0 

Kavajë 1 0 1 29 1 0 1 0 0 1 Përfitues nga skemat sociale 0 1 0 0 0 - 

Kurbin 5 0 5 52 3 2 5 0 3 
2 (1 Person me aftësi të kufizuar, 1 

viktimë e dhunës në familje) 
0 5 0 0 0 0 
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Për muajin Maj 2025 janë administruar 261 raste nga Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore1 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Numri i rasteve të trajtuara për muajin Maj 2025, për 6 (gjashtë) Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Lezhë, Pogradec, Dibër, Elbasan, Berat, Kukës është më 

i ulët për shkak se funksionimi i plotë i tyre ka nisur në datën 28.05.2025, pas përfundimit të mbështetjes financiare nga UNDP/ADA, deri në muajin Shkurt 2025. 

Lezhë 4 0 4 52 2 2 4 0 3 1 Person me aftësi të kufizuar 0 0 0 4 0 0 

Gjirokastër 34 0 34 57 17 17 34 0 23 

11 (5 Persona me aftësi të kufizuar, 4 

Viktimë të dhunës në familje, 2 

Përfitues të ndihmës ekonomike) 

0 13 5 16 11 0 

Pogradec 5 0 5 58 3 2 5 0 3 
2 ( 1 përfitues i statusit të verbërisë, 1 

Përfitues të ndihmës ekonomike) 
0 4 0 1 0 0 

Fier 20 0 20 52 15 5 20 0 16 
3 ( 1 viktimë e dhunës në familje,  2 

Persona me aftësi të kufizuar) 
1 13 0 7 5 0 

Dibër - - - - - - - - - - - - - - - - 

Vlorë 17 0 17 51 6 11 17 0 16 1  Persona me aftësi të kufizuar 0 1 0 16 4 0 

Elbasan 10 0 10 55 3 7 10 0 3 
7 (2 Person me aftësi të kufizuar, 5 

Përfitues nga skemat sociale) 
0 2 1 7 1 0 

Berat - - - - - - - - - - - - - - - - 

Kukës - - - - - - - - - - - - - - - - 

Korçë 21 0 21 64 8 13 21 0 14 7 Person me aftësi të kufizuar 0 18 0 3 3 0 

TOTALI 261 1 260 52 136 125 258 3 172 88 1 140 15 106 25 0 
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Rastet e raportuara nga Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore në formë grafike, Maj 2025: 
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Rastet e raportuara nga Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore, pasqyruar në përqindje (%), Maj 2025. 
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viktimë e dhunës 

në familje

8% viktima të 

trafikimit të 

qenieve njerëzore

1%

viktimë e mitur

1%

Personat që 

përfitojnë nga 

pagesa për 

aftësinë e 

kufizuar

23%

Statusi i të 

verbrit

1%

Personat, 

përfitues të 

skemave të 

mbrojtjes sociale

15%

Përfitues të 

ndihmës 

ekonomike

1%

Romë/egjipitiane

14%

Pensionistë

37%

Kategoritë e veçanta përfituese, sipas ligjit
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Kategoria e veçantë 
Nr. i përfituesve në total nga QSHNJP-të 2025 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor Total 

Viktima të dhunës në familje 15 14 10 16 14        69 

Viktima të abuzuar seksualisht              

Viktima të trafikimit të qenieve njerëzore     1        1 

Viktima të mitur     1        1 

Të mitur në konflikt me ligjin  1 1          2 

Fëmijët, të cilët jetojnë në institucionet e përkujdesjes shoqërore              

Fëmijët nën kujdestari, të cilët kanë nisur një proces pa miratimin  e kujdestarit 

të tyre ligjor ose kundër kujdestarit të tyre ligjor 
             

Personat që përfitojnë nga pagesa për aft.e kufizuar 48 44 28 30 42        192 

Statusi i të verbrit 2 1 1 2 1        7 

Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit të pavullnetshëm në inst. e shërbimit të 

shëndetit mendor 
             

Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit vullnetar në institucionet e shërbimit të 

shëndetit mendor 
   4         4 

Personat, ndaj të cilëve kërkohet heqja, kufizimi i zotësisë për të vepruar  1           1 

Personat, përfitues të skemave të mbrojtjes sociale 27 14 20 19 27        107 

Përfitues të ndihmës ekonomike 7 5 4 3 2        21 

Persona, të cilëve u është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar, që kërkojnë 

të nisin një proces kundër kujdestarit të tyre ligjor 
             

Persona, të cilëve u është cenuar e drejta nëpërmjet një veprimi ose mosveprimi 

që përbën diskriminim 
             

Nr. Total i përfituesve sipas kategorisë së veçantë - 2025 99 80 64 74 88        405 

Pensionistë 0 79 46 60 67        252 

Nr. Total i përfituesve Romë/egjiptiane - 2025 24 16 10 18 25        93 

Nr.Total i të miturve 0 2 1 1 1        5 
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Të dhëna statistikore mbi rastet e raportuara nga Organizatat Jofitimprurëse të Autorizuara – Maj 2025 
 

Referuar nenit 15 të ligjit 111/2017, Organizatat jofitimprurëse japin shërbime të ndihmës juridike parësore në përputhje me autorizimin e miratuar nga Ministri i 

Drejtësisë. Procedurat dhe dokumentacioni për autorizimin e tyre përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 

 

Procedura e dhënies të autorizimeve për periudhën 2024-2026, ka përfunduar në muajin Tetor 2024, përmes lëshimit të Urdhrave të Ministrit të Drejtësisë për 14 

(katërmbëdhjetë) Organizata Jofitimprurëse, si vijon: 

1. Forumi i Gruas Elbasan (FGE), Dr. Ekzekutiv: Zj.Shpresa Banja. 

2. Qendra për Nisma Ligjore Qytetare (QNL), Dr. Ekzekutiv: Zj.Aurela Bozo.  

3. Qendra Psiko-Sociale Vatra, Dr. Ekzekutiv: Zj.Brikena Puka  

4. Qendra e Gruas Hapa të Lehtë, Dr. Ekzekutiv: Zj.Denada Shpuza.  

5. Qendra ALTRI, Dr. Ekzekutiv: Zj.Eda Noçka. 

6. Linja e Këshillimit për Gra dhe Vajza, Dr. Ekzekutiv: Zj.Iris Luarasi  

7. Shoqata “Mbrojtja e të Drejtave të Gruas Fshatare dhe Qytetare Berat”, Dr. Ekzekutiv: Zj.Artë Dyrmishi  

8. Shoqata “Shërbimet shqiptare për refugjatët dhe migrantët”, Dr. Ekzekutiv: Zj.Mariana Hereni 

9. Qendra Shqiptare për Popullsinë dhe Zhvillimin, Dr. Ekzekutiv: Zj. Elona Hoxha.  

10. Qendra “Konsumatori Shqiptar”, Dr. Ekzekutiv: Zj.Ersida Teliti.  

11. Qendra e Shërbimeve dhe Praktikave Ligjore të Integruara, Dr. Ekzekutiv: Zj. Anjeza Puka.  

12. Organizata “Të ndryshëm dhe të barabartë”, Dr. Ekzekutiv: Zj. Marjana Meshi.  

13. Organizata “Shërbimi ligjor falas Tiranë”, Dr. Ekzekutiv: Zj. Rajmonda Bozo. 

14. Instiuti i migracionit, zhvillimit dhe integrimit (IMZHI), Dr.ekzekutiv: z.Enkelejt Avdyli 
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OJF e Autorizuar 

Total

i i 

Rast

eve 

Mosha Gjinia Shtetësia 
Kategoritë përfituese (Specifiko 

Kategorinë) 
Natyra e çështjes 

Përkatës

ia etnike 

Rom, 

egjpt. 

Mitu

r 

Rritu

r 

Pa - 

përc

ktuar 

Mosh

a 

mesat

are 

Fem

ër 

Mas

h-

kull 

Pa - 

përc

ktua

r 

Shqip

tar 

I 

hua

j 

Pa 

sht

etës

i 

Pap

ërca

kt. 

Të 

ardhura 

& pasuri  

të pa-

mjaftuesh

me 

Kategori  e Veçantë 
Pa-

përckt 
Civile 

Penal

e 

Ad

min

istr

ativ

e 

Pa-

përc

akt. 

1 . “Qendra e 

Këshillimit për Gra 

dhe Vajza” 

17 1 16 0 35 16 1 0 17 0 0 0 0 
17 (16 Viktima të 

dhunës në familje, 1 

viktime e mitur) 

0 12 5 0 0  

2 . “Mbrojtja e të 

drejtave të gruas 

qytetare dhe fshatare 

Berat” 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

3. “Qendra e 

shërbimeve dhe 

praktikave ligjore të 

integruara” 

QSHPLI 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

4 .  “Qendra Vatra” 20 2 18 - 32 18 2 - 13 7 - - 1 

19 (10 Viktima të 

dhunës në familje, 7 

Viktima të mundshme 

të trafikimit, 1 viktimë 

e abuzimit seksual, 1 

viktime e mitur) 

0 12 8 0 0  

5. Instiuti i 

migracionit, 

zhvillimit dhe 

integrimit IMZHI 

4 0 4 0 67 0 4 0 4 0 0 0 4 0 0 4 0 0 0  

6. “Forumi i Gruas 

Elbasan” 
8 0 8 0 39 8 0 0 8 0 0 0 1 

7 (4 Viktima të 

dhunës në familje, 1 

PAK, 2 skema e 

mbrojtjes sociale) 

0 8 0 0 0 2 egjip 

7. “Shërbimi Ligjor 

Falas (TLAS)” 
25 13 12 0 30 18 7 0 25 0 0 0 9 16  (3 Viktima të 

dhunës në familje, 1 
0 14 2 9 0 

14 rom 

3 egjip 
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PAK, 12 Skema e 

mbrojtjes sociale) 

8. “Të ndryshëm 

dhe të barabartë” 
21 3 18 0 28 20 1 0 18 3 0 0 0 

21 (14 Viktima të 

dhunës në familje, 6 

viktima të 

trafikimit, 1 viktime 

e abuzimit seksual) 

0 14 3 4 0  

9. “Albanian Legal 

and Territorial 

Institute (ALTRI) 

4 0 4 0 32 3 1 0 4 0 0 0 0 0 4 0 0 4 0  

10. “Qendra për 

nisma ligjore 

qytetare” QNL 

23 0 20 3 35 21 2 0 23 0 0 0 9 
14 (1 PAK, 13 

Viktima të dhunës 

në familje) 

0 19 1 3 0  

11. “Shërbimet 

shqiptare për 

refugjatët dhe 

migrantët” RMSA 

10 0 10 0 33 4 6 0 0 10 0 0 0 0 10 0 0 10 0  

12. “Qendra 

Konsumatori 

Shqiptar” 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

13. Qendra 

Shqiptare për 

Popullsinë dhe 

Zhvillimin (ACPD) 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

14. Qendra e Gruas 

“Hapa të lehtë” 
6 0 6 0 44 6 0 0 6 0 0 0 6 0 0 6 0 0 0  

TOTALI 138 19 116 3 35 114 24 0 118 20 0 0 30 94 14 89 19 30 0 
14 rom/ 

5 egjip 

Për muajin Maj 2025 janë administruar 138 raste nga OJF-të e autorizuara 

Shënim: Organizatat jofitimprurëse, “ACPD”, “QSHPLI”, “Qendra Konsumatori Shqiptar” dhe “Mbrojtja e të drejtave të gruas qytetare dhe fshatare Berat” nuk kanë 

raportuar për muajin Maj 2025 
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Rastet e raportuara nga Organizatat Jofitimprurëse të autorizuara në formë grafike, Maj 2025: 

 

 

 

Qendra e

Këshillimit

për Gra dhe

Vajza

Mbrojtja e të

drejtave të

grave
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shërbimeve

dhe

praktikave

ligjore të
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Rastet e raportuara nga Organizatat Jo-fitimprurëse pasqyruar në përqindje (%), Maj 2025 
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14%
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Sipas Natyrës së çështjes
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Të ardhura dhe pasuri 

të pamjaftueshme

22%

Kategori e 

veçantë

68%

I papërcaktuar

10%

Sipas Kategorive Përfituese

viktimë e dhunës në 

familje

53%

viktimë e 

abuzuar 

seksualisht 

2%

viktima të trafikimit të 

qenieve njerëzore

12%

viktimë e mitur

2%

Personat që përfitojnë nga 

pagesa për aftësinë e kufizuar

3%

Personat, përfitues 

të skemave të 

mbrojtjes sociale

12%

Kategoritë e veçanta përfituese, sipas ligjit
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Kategoria e veçantë Nr. i përfituesve në total nga OJF-të - 2025 

 
Janar Shkur

t 

Mars Prill Maj Qersh

or 

Korri

k 

Gusht Shtat

or  

Tetor Nënto

r 

Dhjet

or 
Total 

Viktima të dhunës në familje 71 66 75 58 60        330 

Viktima të abuzuar seksualisht 1   3 2        6 

Viktima të trafikimit të qenieve njerëzore 5 8 11 15 13        52 

Të  mitur si kategori e vecantë  1   2        3 

Të mitur në konflikt me ligjin    1         1 

Fëmijët, të cilët jetojnë në inst. e përkujdesjes shoq.               

Fëmijët nën kujdestari, të cilët kanë nisur një proces pa miratimin/kundër kujdestarit të tyre                

Personat që përfitojnë nga PAK/ KMCAP 4   3 3        10 

Statusi i të verbrit   1          1 

Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit të pavullnetshëm në inst. e shërbimit të shëndetit mend.               

Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit vullnetar në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor               

Personat, ndaj të cilëve kërkohet heqja/kufizimi i zotësisë për të vepruar               

Personat, përfitues të skemave të mbrojtjes sociale 3 1  3 14        21 

Përfitues të ndihmës ekonomike               

Persona, të cilëve u është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar, që kërkojnë të nisin një proces 

kundër kujdestarit të tyre ligjor 
              

Persona, të cilëve u është cenuar e drejta nëpërmjet një veprimi ose mosveprimi që përbën diskriminim               

Kategori e veçantë, por e papërcaktuar në raportim  1 4          5 

Nr. Total i përfituesve sipas kategorisë së veçantë - 2025 84 77 91 83 94        429 

Pensionistë               

Nr. Total i përfituesve Romë/egjipitiane 9 4 0 13 19        45 

Të mitur total 21 19 15 13 19        87 
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Të dhëna statistikore mbi rastet e raportuara nga Klinikat e Ligjit pranë IAL-ve- Maj 2025 
 

Një ndër ofruesit e shërbimit të ndihmës juridike parësore janë edhe Klinikat e Ligjit. Bazuar në nenin 16 të ligjit nr. 111/2017, Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas 

bashkëpunon me klinikat ligjore, sipas kushteve dhe kritereve të parashikuara në marrëveshjet përkatëse të bashkëpunimit për trajnimin dhe përditësimin e njohurive 

të studentëve të përfshirë pranë këtyre klinikave, mbi çështjet e lidhura me ndihmën juridike parësore 

Aktualisht Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas ka lidhur marrëveshje me 13 Institucione të Arsimit të Lartë, në Tiranë, Durrës, Shkodër, Vlorë dhe Elbasan 

konkretisht:  

1. Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës; 

2. Klinika e Ligjit Shkodër, Universiteti “Luigj Gurakuqi”; 

3. Universiteti “Aleksandër Mojsiu” Durrës; 

4. Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë; 

5. Universiteti Europian i Tiranës; 

6. Universiteti “Qirjazi”; 

7. Universiteti “Bedër”; 

8. Universiteti “Mesdhetar”; 

9. Universiteti “Marin Barleti”; 

10. Universiteti “Luarasi”; 

11. Universiteti “Epoka”; 

12. Universiteti “Aleksander Xhuvani”; 

13. Universiteti “Albanian University” 

Referuar nenit 7 të marrëveshjeve Tip të bashkëpunimit: Klinikat Ligjore do të dëgojnë të dhëna periodike çdo muaj pranë Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas mbi 

personat të cilët kanë aplikuar/përfituar ndihmë juridike parësore. Të dhënat do të dërgohen brenda 5(pesë) ditëve të para të muajit pasardhës të muajit referues. Këto 

institucione kanë vendosur në dispozicion të qytetarëve zyra të brendshme të përshtatshme për pritjen e klientëve, të aksesueshme edhe nga persona me aftësi të 

kufizuar. Klinikat, referuar marrëveshjes së bashkëpunimit do të ofrojnë shërbimin e ndihmës juridike parësore sipas standardeve të përcaktuara nga Ministri i Drejtësisë 

dhe së bashku me qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore dhe organizatat jofitimprurëse të autorizuara do të ofrojnë ndihmë juridike parësore falas për çdo 

subjekt përfitues sipas përcaktimeve të ligjit nr. 111/2017. 

 

Për muajin Maj 2025 janë administruar 0 raste nga Klinikat e Ligjit  
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Të dhëna statistikore mbi rastet e raportuara nga platforma Juristionline dhe Numri i Gjelbër 08001010 – Maj 2025 

Platforma Juristionline 

Ministria e Drejtësisë në bashkëpunim me Fondacionin Shoqëria e Hapur për Shqipërinë, për të garantuar aksesin e qytetarëve nëpërmjet ndihmës juridike falas, ka 

mundësuar për të gjithë qytetarët ofrimin e shërbimeve ligjore online përmes platformës juristionline.al. Përmes kësaj platforme çdo qytetar ka mundësi të 

këshillohet dhe informohet lidhur me aktet normative në fuqi, të drejtat dhe detyrimet e subjekteve të ligjit dhe metodat për ushtrimin e këtyre të drejtave në procesin 

gjyqësor dhe në atë jashtëgjyqësor, dhënien e ndihmës në hartimin dhe përpilimin e dokumenteve të nevojshme për të vënë në lëvizje administratën shtetërore ose për 

të kërkuar ndihmë juridike dytësore.  

Pyetjet e dërguara në këtë platformë, që nga fillimi i funksionimit të saj, kanë qenë të shumëllojëshme duke theksuar edhe njëherë nevojën që kanë patur qytetarët për 

një sistem të tillë i cili deri më tani figuron të jetë mjaft rezultativ sidomos në kushtet kur në vend filloi ndërmarrja e masave kufizuese si pasojë e perhapjes se 

infeksionit të shkaktuar nga virusi (Covid-19).  

Kjo platformë ka rezultuar mjaft e suksseshme pasi vihet re një numër i konsiderueshëm qytetarësh, të cilët i janë drejtuar me qëllim marrjen e një orientimi ligjor mbi 

problematikat e tyre edhe pas përfundimit të gjendjes së fatkeqësisë natyrore. Duke marrë në konsideratë natyrën e këtij shërbimi dhe duke qenë se qytetarët mund 

të parashtrojnë problematikën e tyre në këtë platformë thjesht përmes adresimit të një pyetjeje, pa qenë nevoja për të plotësuar të dhëna shtesë të përcaktuara në 

formularët për përfitimin e ndihmës juridike parësore, të dhënat statisikore që mund të pasqyrojmë përkojnë vetëm me natyrën e çështjes (civile/penale apo 

administrative) 

RASTET E TRAJTUARA nga Platforma Juristi Online 

Maj 2025 –30 raste 

 

Numri i Gjelbër 08001010 

Në funksion të masave të shtuara, të ndërmarra për qytetarët që kanë nevojë për shërbime të ndihmës juridike parësore, Ministria ka vendosur në dispozicion një linjë 

të gjelbër në të cilën kanë akses falas të gjithë qytetarët për shërbime të ndihmës juridike. Vendosja e një numri falas është një garanci më shumë për ofrimin e 

shërbimeve të ndihmës juridike falas duke siguruar për qytetarët disponibilitet në çdo kohë dhe përmes disa formave. Si platforma juristionline ashtu edhe linja e 

gjelbër janë masa të shtuara duke garantuar shërbime profesionale dhe me standard te lartë dhe duke qenë sa më pranë qytetarit.Nga të dhënat e administruara nga 

Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas rezulton se qytetarët kanë shfaqur mjaft interes në përfitimin e këtij shërbimi ligjor gjë që përbën një hap mjaft pozitiv në 

kuadër të garantimit të aksesit në drejtësi për qytetarët. 

 

 

NUMRI I RASTEVE TË TRAJTUARA (Numri i gjelber 08001010) 

TOTALI I RASTEVE - TELEFONATAVE ËSHTË  23 
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Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të raportuara nga çdo Ofrues i Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore- Maj 2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Totali i rasteve të trajtuara nga Ofruesit e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore për muajin  

Maj 2025 – 399 raste2 

                                                           
2  Totali i rasteve të trajtuara nga ofruesit e shërbimit të ndihmës juridike parësore për muajin Maj 2025, duke përfshirë Platformën Juristi Online, si dhe Nr. e Gjelbër është 452 raste. 

Për muajin Maj 2025, funksionimi i plotë i 6 Qendrave (Lezhë, Pogradec, Dibër, Kukës, Berat dhe Elbasan) filloi më 28.05.2025. 

138

261

0

Organizatat Jofitimprurese të Autorizuara Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike

Parësore

Klinikat e Ligjit pranë IAL-ve

Maj 2025 Numri i rasteve të trajtuara
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Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore (sipas moshës mestare) 

 

 

 

 

Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore (sipas gjinisë) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore (sipas arsimit) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 QSHNJP OJF Klinika e Ligjit Total 

Mosha Mesatare 53 35 0 43 

 Nr.QSHNJP Nr.OJF 
Klinika e 

Ligjit 
Nr. Total 

Femra 136 114 0 250 

Meshkuj 125 24 0 149 

Papërcaktuar  0 0 0 0 

 Nr.QSHNJP Nr.OJF Nr. Klinkat e 

Ligjit 

Nr.Total 

Pa arsim 13 15 0 28 

Arsim 8 vjeçar 138 70 0 208 

Arsim i mesëm 87 31 0 118 

Arsim i Lartë 22 20 0 42 

Papërcaktuar 1 2 0 3 

Femra

63%

Meshkuj

37%

Pa arsim

7%

Arsim 8 vjeçar

52%

Arsim i mesëm

30%

Arsim i Lartë

10%

Papërcaktuar

1%
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Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore (sipas punësimit) 

 

 

 

 

 

 

 

Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore (sipas natyrës së çështjes) 

 

 

 

 

 

 

 

Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore (sipas kategorisë përfituese) 

 

 

 

 

 

   Nr.QSHNJP Nr.OJF Nr. Klinkat e 

Ligjit 

Nr.Total 

I punësuar 195 45 0 240 

Pa-punë 53 90 0 143 

Papërcaktuar 13 3 0 16 

 Nr.QSHNJP Nr.OJF Nr. Klinkat e 

Ligjit 

Nr.Total 

Civile 140 89 0 229 

Penale 15 19 0 34 

Administrative 106 30 0 136 

E papërcaktuar 0 0 0 0 

Civile

57%

Penale

9%

Administrative

34%

Papërcaktuar

0%

Të ardhura dhe pasuri të 

pamjaftueshme

51%
Kategori e veçantë

45%

Papërcaktuar

4%

I punësuar

60%

Pa-punë

36%

Papërcaktuar

4%
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Përfituesit sipas kategorisë përfituese QSHNJP OJF Klinika Ligjit Total 

1   Me të ardhura dhe pasuri të pamjaftueshme 172 30 0 202 

2 Kategoritë e  veçanta  përfituese  88 94 0 182 

Viktima të dhunës në familje 14 60  74 
Viktima të abuzuar seksualisht  2  2 

Viktima të trafikimit të qenieve njerëzore 1 13  14 

Të mitur, si kategori e veçantë 1 2  3 

Të mitur në konflikt me ligjin     

Fëmijët, të cilët jetojnë në institucionet e përkujdesjes shoq.     
Fëmijët nën kujdestari, të cilët kanë nisur një proces pa/ kundër miratimin e 

kujdestarit të tyre ligjor  
    

Personat që përfitojnë nga pagesa për aftësinë e kufizuar, KMCAP. 42 3  45 

Statusi i të verbrit 1   1 

Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit të pavullnetshëm 

 në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor 
    

Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit vullnetar në institucionet e shërbimit të 

shëndetit mendor 
    

Personat, ndaj të cilëve kërkohet heqja ose kufizimi i zotësisë për të vepruar     

Personat të cilët trajtohen me ndihmë ekonomike 2   2 

Personat, përfitues të skemave të mbrojtjes sociale 27 14  41 
Persona, të cilëve u është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar, që kërkojnë 

të nisin një proces kundër kujdestarit të tyre ligjor 
    

Persona, të cilëve u është cenuar e drejta nëpërmjet një veprimi/mosveprimi që 

përbën diskriminim 
    

Kategori e veçantë, por e papërcaktuar kategoria     

  Pensionistë 67 0  67 

3 Të paidentifikuar 1 14 0 15 
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Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara për kategorinë e veçantë “i mitur” nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore 

Maj 2025 

 

Të miturit- përfitues të ndihmës juridike parësore Maj 2025 

Kategoria e 

rastit 
Total 

Gjinia Shtetësia Përkatësia në një pakicë kombëtare 
Aftësi e 

kufizuar 
Grupmosha 

Meshkuj Femra Shqiptare 

Tjetër 
(Pa 

shtetësi/ 

e huaj) 

Papërcakt. Romë Egjiptianë Maxhoritar Papërcakt Po Jo 0-14 14-17 

Penale 0 0   0 0  0   0 0   0  0 0 0 0  0 0  

Civile 0 0  0  0  0 0   0  0 0  0 0  0  0 0  

Administrative 1  1 0   1  0  0  0 0  1  0 0   1 0  1 

TOTALI 

Qendrat 
1 1  0  1 0  0   0  0 1  0  0 1  0 1 

Penale 4 2 2 4 0 0 2 0 2 0 0 1 1 3 

Civile 8 3 5 8 0 0 4 1 3 0 0 8 6 2 

Administrative 7 3 3 7 0 0 4 0 3 0 0 7 5 2 

TOTAL OJF 19 8 11 19 0 0 10 1 8 0 0 19 12 7 

TOTAL 

Klinikat e Ligjit 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total Parësore 

Maj 2025 
20 9 11 20 0 0 10 1 9 0 0 20 12 8 
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KREU II: TË DHËNA STATISTIKORE MBI NDIHMËN JURIDIKE DYTËSORE 
 

Të dhëna statistikore mbi çështjet me objekt ndihmën juridike dytësore, sipas: 

Ndarjes gjinore, Gra dhe Burra 

Nga të dhënat e administruara nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas, gjatë muajit Maj 2025, rezulton se për 73 vendime gjyqësore në total me objekt 

kërkesën e ndihmës juridike falas, 39 prej tyre rezultojnë për kërkuese gra, 34 prej tyre për kërkues burra. Këto të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në 

përqindje (%), si vijon:  

 

 

 

 

 

 

 

Kategorisë përfituese, me të ardhura dhe pasuri të pamjaftueshme / kategori e veçantë. 

Nga të dhënat e administruara nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas gjatë muajit Maj2025, rezulton se nga 73 vendime gjyqësore në total me objekt kërkesën 

e ndihmës juridike, 30 prej tyre rezultojnë për kërkues që pretendojnë se i përkasin kategorisë së personave me pasuri dhe të ardhura të pamjaftueshme, 43 prej tyre 

rezultojnë nga kërkues që bëjnë pjesë në kategoritë e veçanta. Këto të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në përqindje (%), si vijon: 

 

 

Të ardhura dhe 

pasuri të 

pamjaftueshme

41%

Kategori e 

veçantë

59%

Të dhëna statistikore mbi kërkuesit sipas ndarjes gjinore, Gra dhe Burra – Maj 2025 

Kategoria Gra / Burra Numri i kërkuesve Komente / të tjera 

 

Kërkues Gra 39 Kërkuesit e ndihmës juridike falas për 

muajin Maj 2025, janë më shumë 

kërkuese gra, se kërkues burra. Kërkues Burra 34 

I Papërcaktuar - 

TOTALI = 73 Vendime Gjyqësore 

Kërkues 

Gra

53%
Kërkues 

Burra

47%
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Të dhëna statistikore mbi kërkuesit sipas kategorive përfituese Maj 2025 

Kategoria përfituese Numri i 

kërkuesve 

Komente / të tjera 

1 Të ardhura dhe pasuri të pamjaftueshme 30 
 

Gjatë muajit Maj 2025 evidentohet që numrin më 

të madh e zenë personat që i përkasin kategorive 

të veçanta, referuar ligjit për ndihmën juridike të 

garantuar nga shteti.  

2 

 

Kategori e 

veçantë 

 

 

Viktima të dhunës në familje 12 

43 

Viktima të abuzuar seksualisht  

Viktima të trafikimit të qenieve njerëzore  

Të mitur  

Viktima të mitur  

Të mitur në konflikt me ligjin  

Fëmijët, të cilët jetojnë në institucionet e përkujdesjes shoqërore  

Fëmijët nën kujdestari, të cilët kanë nisur një proces pa miratimin  e kujdestarit të tyre 

ligjor ose kundër kujdestarit të tyre ligjor 
 

Personat që përfitojnë nga pagesa për aftësinë e kufizuar 15 

Statusi i të verbërit 6 

Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit të pavullnetshëm në institucionet e shërbimit të 

shëndetit mendor 
 

Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit vullnetar në institucionet e shërbimit të 

shëndetit mendor 
 

Personat, ndaj të cilëve kërkohet heqja ose kufizimi i zotësisë për të vepruar  

Personat, përfitues të skemave të mbrojtjes sociale 10 

Persona, të cilëve u është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar, që kërkojnë të nisin 

një proces kundër kujdestarit të tyre ligjor 
 

Persona, të cilëve u është cenuar e drejta nëpërmjet një veprimi ose mosveprimi që 

përbën diskriminim 
 

Romë/egjipitiane 
 

Pensionistë 
 

3 
E pa specifikuar në vendimin gjyqësor 

0 

TOTALI = 73 Vendime Gjyqësore 
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Arsimit të kërkuesve, të vendimeve gjyqësore me objekt kërkesën e ndihmës juridike 

Nga të dhënat e administruara nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas gjatë muajit Maj 2025, rezulton se nga 73 vendime gjyqësore në total, me objekt kërkesën 

e ndihmës juridike, 65 prej tyre rezultojnë të papërcaktuar,  5 me arsim 8- vjeçar, 1 me arsim 9- vjeçar, 1 me arsim të mesëm, dhe 1 me arsim të lartë.  Këto 

të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në përqindje (%), si vijon: 

 

 

Punësimit të kërkuesve, të vendimeve gjyqësore me objekt kërkesën e ndihmës juridike 

Nga të dhënat e administruara nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas gjatë muajit Maj 2025, rezulton se nga 73 vendime gjyqësore në total, me objekt kërkesën 

e ndihmës juridike, 6 prej tyre rezultojnë të pa-punësuar dhe 67 janë të papërcaktuar. Këto të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në përqindje (%), si vijon: 

 

Mosha mesatare e kërkuesve 

 

 

 

 

Arsim 8 vjeçar

7%

Arsim 9 vjeçar

2%

Arsim i mesëm

1%

Arsim i Lartë…

Papërcaktua

r

89%

Pa-punë

8%

Papërcaktuar

92%

Arsimi Numri i kërkuesve 

Pa Arsim - 

Arsim 8 -vjeçar 5 

Arsim 9 -vjeçar 1 

Arsim i mesëm 1 

Arsim i Lartë 1 

Papërcaktuar 65 

Totali   73 Vendime Gjyqësore 

Punësimi Numri i kërkuesve 

I punësuar - 

Pa-punë 6 

Papërcaktuar 67 

Totali   73 Vendime Gjyqësore 

Mosha Mosha e kërkuesve 

Mosha mesatare 47 
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Llojit të ndihmës dytësore të ofruar 

Nga të dhënat e administruara nga DNJF gjatë muajit Maj 2025, rezulton se nga 73 vendime gjyqësore në total me objekt kërkesën e ndihmës juridike, 5 prej 

tyre janë kërkesa për dhënien e ndihmës juridike dytësore me avokat, 51 prej tyre janë kërkesa për dhënien e ndihmës juridike dytësore dhe përjashtimin 

nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore dhe 17 kërkesa për përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore. Këto të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në 

përqindje (%), si vijon: 

Të dhëna statistikore mbi llojin e ndihmës dytësore të kërkuar - Maj 2025 

    Lloji i ndihmës dytësore të ofruar Numri i 

Përfituesve 

Komente / të tjera 

    

1 

Ndihmë juridike dytësore me 

avokat 
5 

Në analizë të përgjithshme, 

shihet që në pjesën më të 

madhe, kërkuesit kërkojnë 

ndihmën juridike dytësore 

dhe përjashtimin nga tarifat 

dhe shpenzimet gjyqësore. 

   

2 

Përjashtim nga tarifat dhe 

shpenzimet gjyqësore 
17 

3 

Ndihmë juridike dytësore 

dhe  

përjashtim nga tarifat dhe 

shpenzimet gjyqësore 

51 

TOTALI = 73 Vendime Gjyqësore 

 

Vendimmarrjes së Gjykatave / Organit procedues për kërkesat. 

Nga të dhënat e administruara nga DNJF gjatë muajit Maj 2025, nga 73 vendime gjyqësore në total me objekt kërkesën e ndihmës juridike, rezulton se janë 

pranuar 69 kërkesa për ndihmë juridike dytësore dhe/ose përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore, 2 vendime të pushuara, si dhe 2 vendime të 

rrëzuara. Këto të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në përqindje (%), si vijon: 

Të dhëna statistikore vendimmarrjes së gjykatave ose organit procedues – Maj 2025 

Lloji i ndihmës dytësore 

të ofruar 

Vendimi i Gjykatës / Organit Procedues 

Pranim / rrëzim/ pranim pjesërisht 

Numri i 

Kërkuesve 

 

 
Komente / të tjera 

 

1 

 

 

Ndihmë juridike dytësore 

përfaqësim me avokat 

 

Pranuar 5 

5 

Për muajin Maj kemi 2 vendime gjykate të rrëzuara dhe 

69 vendime të pranuara për ndihmë juridike dytësore 

dhe përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore  
Rrëzuar - 

Pushuar Çështja - 

Prishje vendimi/ Kthim Rigjykim - 

Mospranim i kërkesës - 

Jashtë juridiksionit 
 

Shpallje moskompetence - 

Ndihmë juridike dytësore 

me avokat

7%

Përjashtim nga 

tarifat dhe 

shpenzimet 

gjyqësore

23%

Ndihmë juridike dytësore dhe 

pëjashtim nga tarifat dhe 

shpenzimet gjyqësore

70%
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2 

 

 

 

Përjashtim nga tarifat dhe 

shpenzimet gjyqësore 

 

Pranuar 16 

17 

Rrëzuar - 

Pushuar Çështja 1 

Prishje vendimi/ Kthim Rigjykim - 

Mospranimi i kërkesës - 

Kthim aktesh - 

Shpallje moskompetence - 

3 

 

Ndihmë juridike dytësore 

dhe 

përjashtim nga tarifat dhe 

shpenzimet gjyqësore 

Pranuar 48 

51 

Rrëzuar 2 

Pushuar Çështja 1 

Prishje vendimi/ Kthim Rigjykim - 

Mospranimi i kërkesës - 

Kthim aktesh - 

Shpallje moskompetence - 

 

TOTALI = 73 Vendime Gjyqësore 

 

 

Llojit të çështjes për të cilën kërkohet ndihmë juridike 

Nga të dhënat e administruara nga DNJF gjatë muajit Maj 2025, rezulton se nga 73 vendime gjyqësore në total me objekt kërkesën për ndihmën juridike,  prej 

56 tyre janë çështje civile, 11 janë çështje administrative dhe 6 çështje penale. Këto të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në përqindje (%), si vijon: 

Të dhëna statistikore sipas natyrës së çështjes gjyqësore që kërkohet ndihma – Maj 

2025 

 

   Lloji i çështjes Numri i kërkuesve Komente / të tjera 

     

1 

Civile 

(pronësie, pjestim pasurie, 

vjetërsi pune) 

56 

Për muajin Maj 2025 vihet re 

që pjesën më të madhe të 

vendimeve e zënë çështjet me 

karakter civil.    

2 
Penale 6 

3 Administrative 11 

4 N/A - 

TOTALI = 73 Vendime Gjyqësore 

 

Civile

77%

Penale

8%

Administrative

15%
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Gjykatës që kanë dhënë vendimin. 

Nga të dhënat e administruara nga DNJF gjatë muajit Maj 2025, rezulton se nga 73 vendime gjyqësore në total me objekt ndihmën juridike, shumica i 

përkasin Gjykatave të Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm. Vendimet e depozituara në Drejtorinë e Ndihmës Juridike Falas nga Gjykatat, janë 

pasqyruar në tabelën si vijon: 

 

 

 

 

 

Të dhëna statistikore sipas gjykatave që kanë dhënë vendimin 

Maj 2025 

Gjykata që ka dhënë vendimin 

me objekt ndihmën juridike 

Numri i vendimeve 

gjyqësore 

Komente / të tjera 

 

Gjykata e Shkallës së Parë të Juridiksionit të 

Përgjithshëm  

 

Tiranë                13 Në vijimësi të trendit të zakonshëm, numri i vendimeve i 

përket, në pjësën më dërmuese, gjykatave të juridiksionit 

të përgjithshëm krahasimisht me gjykatat administrative. 

 

 

 

 

 

Sarandë 3 

Durrës 6 

Elbasan 1 

Fier 13 

Gjirokastër               4 

Lezhë 4 

Berat 2 

Dibër 2 

Vlorë 1 

Shkodër 2 

Kukës 3 

Korçë 7 

Gjykata Administrative e Shkallës së Parë 

Tiranë 10 

Shkodër - 

Lushnjë 1 

Gjykata e Apelit e Juridiksionit të Përgjithshëm 

Tiranë 

Tiranë 1 
 

TOTALI = 73 Vendime Gjyqësore 
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KREU III - INFORMACION MBI BUXHETIN 

Të dhëna statistikore mbi pagesat e përfaqësimit të avokatëve të ndihmës juridike dytësore si dhe shpenzimet gjyqësore të 

likujduara Janar – Dhjetor 2025. 
 

o Në total gjatë muajit Maj 2025 janë likujduar 64 vendime gjyqësore me vlerë totale prej 2,235,500 lekë 

o  Në total gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2025 janë likujduar 236 vendime gjyqësore me vlerë totale prej 8,201,400 lekë 

 

Buxheti i shpenzuar për likujdimin e vendimeve gjyqësore, si dhe shpenzimeve gjyqësore të likujduara 

Janar – Dhjetor 2025 

SASI- Vendime Gjyësore VLERË – Vendime Gjyqësore 

Muaji Avokatë Ekspertë Gjykata Total për muaj Avokatë Ekspertë Gjykata Total për muaj 

Janar 20 17 0 37 531,000 669,900 0 1,200,900 

Shkurt 14 10 0 24 451,000 390,000 0 841,000 

Mars 19 16 8 43 735,000 630,000 39,000 1,404,000 

Prill 40 28 0 68 1,460,000 1,060,000 0 2,520,000 

Maj 32 31 1 64 1,025,000 1,194,900                 15,600      2,235,500 

Qershor       0       0 

Korrik       0       0 

Gusht       0       0 

Shtator       0       0 

Tetor       0       0 

Nëntor       0       0 

Dhjetor       0       0 

TOTAL 125 102 9 236 4,202,000 3,944,800 54,600 8,201,400 
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KREU IV- KONKLUZIONE - MUAJI MAJ 2025 
 

Sa i përket Ndihmës Juridike Parësore 

Nga rastet e administruara për muajin Maj 2025, në total rezultojnë 399 raste, nga të cilat 261 raste janë trajtuar nga Qendrat e Shërbimit të 

Ndihmës Juridike Parësore dhe 138 raste janë trajtuar nga Organizatat Jofitimprurëse të autorizuara nga Ministri i Drejtësisë.  

Në lidhje me rastet e trajtuara nga Platforma Juristionline.al dhe Nr.i Gjelbër 08001010, janë administruar përkatësisht 30 raste nga Platforma 

Juristionline.al dhe 23 raste nga Nr.i Gjelbër 08001010.  

Sa i përket Qendrave të Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Qendrat me numrin më të lartë të rasteve të trajtuara janë: Qendra Tropojë, Tiranë 

dhe Gjirokastër. Qendrat që kanë nevojë për promovim të shtuar janë Qendra Pukë, Përmet, Durrës dhe Kurbin. 

Sa i përket Organizatave Jofitimprurëse të autorizuara, Organizatat me numrin më të lartë të rasteve janë: Qendra TLAS, “Qendra për nisma ligjore 

qytetare” dhe  “Të ndryshëm të barabartë”. Organizatat jofitimprurëse “ACPD”, QSHPLI, “Qendra Konsumatori Shqiptar”, Mbrojtja e të drejtave të 

gruas qytetare dhe fshatare Berat” nuk kanë raportuar për muajin Maj 2025. 

Nga analiza e të dhënave konstatohet se pjesa më e madhe e rasteve të trajtuara janë të natyrës civile, pasuar nga çështjet administrative. Numri më i 

madh i përfituesve sipas gjinisë rezultojnë të jenë femra. 

 

Sa i përket Ndihmës Juridike Dytësore 

Nga vendimet gjyqësore me objekt ndihmën juridike falas, të administruara nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas për muajin Maj 2025, në total 

rezultojnë 73 vendime gjyqësore. Numrin më të madh të vendimeve e përbëjnë çështjet civile (zgjidhje martese, pjestim pasurie, heqje zotësie për të 

vepruar, vjetërsi pune, caktim kujdestarie, pronësie). 

Nga të dhënat e administruara gjatë muajit Maj 2025, rezulton se për 73 vendime gjyqësore në total me objekt kërkesën e ndihmës juridike falas, 

përkatësisht: 

  5   kërkesa për ndihmë juridike dytësore, 

  17 kërkesa për ndihmë juridike dytësore dhe përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore 

  51 kërkesa për përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqëore. 

 Referuar gjinisë së kërkuesve të ndihmës juridike dytësore konstatojmë që 39 prej tyre rezultojnë kërkuese gra dhe 34 prej tyre kërkues burra, si dhe 

referuar kategorive të personave që kanë përfituar ndihmë juridike dytësore 30 prej tyre rezultojnë kërkues që i përkasin kategorisë të personave me 

pasuri dhe të ardhura të pamjaftueshme dhe 43 prej tyre rezultojnë nga kërkues që bëjnë pjesë në kategoritë e veçanta sipas ligjit. 
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Lidhur me Gjykatat që kanë dhënë vendimet me objekt ndihmën juridike dytësore dhe/ose përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore, rezulton 

se:  

- Numri i vendimeve gjyqësore të ankimuara nga DNJF për muajin Maj 2025:  0 Vendime 

- Numri i ankimeve të pranuara nga Gjykata e Apelit e Juridksionit të Përgjithshëm për muajin Maj 2025: 0 Vendime 

- Numri i ankimeve të rrëzuara nga Gjykata e Apelit për muajin Maj 2025: 0 Vendim 

- Kërkesë për ndreqje gabimi të depozituar në gjykatë për muajin Maj 2025: 0 Kërkesa   

- Kërkesa për ndreqje gabimi të pranuara nga gjykata për muajin Maj 2025 : 0 Kërkese 

- Kërkesa për ndreqje gabimi rrëzuar nga gjykata për muajin Maj 2025:  0 kërkesë   

- Numri i dosjeve avokatë të dorëzuara për ekzekutim pagese në Sektorin  e Financës dhe Buxhetit për muajin Maj 2025: 26 dosje 

- Numri i dosjeve të ekspertëve të dorëzuara për ekzekutim pagese në Sektorin  e Financës dhe Buxhetit për muajin Maj 2025: 24 dosje 

- Numri i dosjeve avokatë të refuzuara për ekzekutim pagese për muajin Maj 2025: 2 Dosje 

- Numri i dosjeve të ekspertëve të refuzuara për ekzekutim pagese për muajin Maj 2025: 0 Dosje 

 

 

Sa i përket Buxhetit të shpenzuar për likujdimin e vendimeve gjyqësore, si dhe shpenzimeve gjyqësore të likujduara 

 

o Përsa i përket buxhetit të shpenzuar gjatë Maj 2025 janë likujduar 64 vendime gjyqësore me vlerë totale prej 2,235,500 lekë 

 32 avokatë, me vlerë totale 1,025,000 lekë;  

 31 ekspertë, me vlerë totale 1,194,900 lekë; 

 1 shpenzime për gjykatën, me vlerë totale 15,600 lekë. 

 

o Në total gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2025 janë likujduar 236 vendime gjyqësore me vlerë totale prej 8,201,400 lekë 
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KREU V - NDIHMA JURIDIKE PARËSORE DHE DYTËSORE “JANAR- DHJETOR 2025” 
 

Të dhëna statistikore nga çdo ofrues i Ndihmës Juridike Parësore, për çdo muaj, për periudhën Janar – Dhjetor 2025. 

 

Të dhëna statistikore mbi totalin e rasteve të raportuara nga secili ofrues i Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore, për çdo muaj. 

                                                           
3 Pasqyruar vetëm raportimi i 14 Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore, të financuara nga buxheti i Shtetit,  pasi përfundimit të mbështetjes financiare nga 

UNDP/ADA deri në muajin Shkurt 2025 për 6 (gjashtë) Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Lezhë, Pogradec, Dibër, Elbasan, Berat, Kukës, nga muaji Prill 2025 këto 

Qendra e kanë të pezulluar përkohësisht veprimtarinë, deri në momentin e përfundimit të periudhës zgjedhore, referuar VKM-së nr. 122, datë 26.2.2025 “Për marrjen e masave dhe 

monitorimin e veprimtarisë, sjelljes apo përdorimit të burimeve njerëzore të administratës shtetërore, gjatë procesit zgjedhor për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2025″. 

Të dhëna statistikore mbi totalin e rasteve të trajtuara nga secila Qendër 

Janar – Dhjetor 2025 

Nr Qendrat Janar Shkurt Mars3 Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor Total 

1 Tiranë 33 27 21 26 38        145 

2 Durrës 5 18 5 9 9        46 

3 Lushnjë 13 13 6 13 12        57 

4 Shkodër 23 14 24 28 28        117 

5 Tropojë 24 17 24 31 42        138 

6 Përmet 6 6 9 6 5        32 

7 Pukë 1 0 0 - 0        1 

8 Mat - 4 7 19 10        40 

9 Kavajë 9 4 1 - 1        15 

10 Kurbin 6 4 4 4 5        23 

11 Lezhë 29 15 - - 4        48 

12 Gjirokastër 40 27 25 39 34        165 

13 Pogradec 20 7 - - 5        32 

14 Fier 19 21 15 21 20        96 

15 Dibër 7 8 - - -        15 

16 Vlorë 17 17 18 29 17        98 

17 Elbasan 21 15 - - 10        46 

18 Berat 22 12 - - -        34 

19 Kukës 0 0 - - -        0 

20 Korçë 21 21 20 25 21        108 

Numri Total 316 250 179 250 261        1256 
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Të dhëna statistikore mbi totalin e rasteve të trajtuara nga secila OJF         

 Janar – Dhjetor 2025 

Nr OJF Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor Total 

1 
Qendra e Këshillimit për Gra dhe 

Vajza 
25 25 25 17 17       

 109 

2 
Mbrojtja e të drejtave të gruas qytetare 

dhe fshatare Berat 
- 12 4 7 0       

 23 

3 
Qendra e shërbimeve dhe praktikave 

ligjore të integruara  (QSHPLI) 
7 5 - 0 0       

 12 

4  Qendra Vatra 17 15 24 20 20       
 96 

5 IMZHI 0 - - - 4       
 4 

6 Forumi i Gruas Elbasan 11 7 7 9 8       
 42 

7 Shërbimi Ligjor Falas (TLAS) 50 30 31 8 25       
 144 

8 Të ndryshëm dhe të barabartë 15 17 21 23 21       
 97 

9 
Albanian Legal and Territorial Institute 

(ALTRI) 
5 - 10 0 4       

 19 

10 
Qendra për nisma ligjore qytetare 

(QNL) 
22 22 28 23 23       

 118 

11 
 Shërbimet shqiptare për refugjatët dhe 

migrantët (RMSA) 
12 7 9 8 10       

 46 

12 Qendra Konsumatori Shqiptar 4 4 4 4 0       
 16 

13 
Qendra Shqiptare për Popullsinë dhe 

Zhvillimin (ACPD) 
26 26 21 0 0       

 73 

14 Qendra e Gruas “Hapa të lehtë” 6 7 7 14 6       
 40 

Numri Total 200 177 191 133 138        839 
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Totali i rasteve të raportuara nga Organizatat Jo-fitimprurëse të autorizuara Janar- Dhjetor 2025 

Totali i Rasteve të 

raportuara 

Viti 2025 

Mosha Gjinia Shtetësia Kategoritë përfituese Natyra e Çështjes 

Përka

tësia 

Etnik

e 

Raste të 

Refuzuara 

Mitur Rritur 
Paperc

k 

Mosha 

Mesat

are 

Femër 

Mas

hkul

l 

Papc

k. 
Shqi

ptar 

I 

huaj 

Pa 

shtetës

i 

Pa

ckt 

Të ardhura 

dhe pasuri 

të 

pamjaftuesh

me 

Kategor

i e 

Veçantë 

Papë

rcakt

uar 

Civile 
Penal

e 

Admi

nistra

tive 

E 

papër

caktu

ar 

Romë / 

Egjiptia

n 

Raste refuzimi të 

ndihmës juridike 

falas  

839 

87 717 35 35 664 167 8 775 64 0 0 290 429 120 392 98 326 23 45 0 

Arsimi Punësimi 

Pa arsim Arsim i ulët 
Arsim i 

Mesëm 
Arsim i Lartë Papërcaktuar I punësuar I pa-punë Papërcaktuar 

98 430 168 114 29 193 611 35 

Totali i rasteve të raportuara nga Qendrat e  Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore  Janar- Dhjetor 2025 

Totali i Rasteve të 

raportuara 

Viti 2025 

Mosha Gjinia Shtetësia Kategoritë përfituese Natyra e Çështjes 
Përkatësi

a Etnike 

Raste të 

Refuzuara 

Mitur Rritur 
Mosha 

mesatare 
Femër Mashkull Shqiptar 

I 

huaj 

Të ardhura dhe 

pasuri të 

pamjaftueshme 

Kategori 

e Veçantë 

Papërcak

tuar 
Civile Penale Administrative 

Romë / 

Egjiptian 

Raste refuzimi të 

ndihmës juridike 

falas  

1256 

5 1251 52 639 617 1244 12 843 407 6 650 75 531 93 1 

Arsimi Punësimi 

Pa arsim Arsim i ulët Arsim i Mesëm Arsim i Lartë Papërcaktuar I punësuar I pa-punë Papërcaktuar 

62 617 470 104 3 346 886 24 
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Ndihma Juridike Parësore Janar-Maj 2025:  2097 raste të raportuara5 

                                                           
4 Pasqyruar vetëm raportimi i  14 Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore, të financuara nga buxheti i Shtetit, ku funksionimi i plotë i 6 Qendrave të tjera Lezhë, 

Pogradec, Dibër, Kukës, Berat dhe Elbasan do të jetë e mundur vetëm pas përfundimit të periudhës zgjedhore, 2025. 

 
5 Rastet e trajtuara në total, së bashku me Platformën Juristi Online dhe Nr. i Gjelbër, për periudhën Janar – Maj 2025 është 2373 

  Rastet e trajtuara nga Platforma Juristi Online për periudhën Janar – Maj 2025 është 191. 

  Rastet e trajtuara nga Numri i Gjelbër për periudhën Janar – Maj 2025 është 85. 

Muaji 
Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike 

Parësore 

Organizatat Jofitimprurëse të 

autorizuara 

Klinikat e Ligjit pranë 

IAL 
Total 

Janar 316 200 0 516 

Shkurt 250 177 0 427 

Mars4 179 191 2 372 

Prill 250 133 0 383 

Maj 261 138 0 399 

Qershor     

Korrik     

Gusht     

Shtator     

Tetor     

Nëntor     

Dhjetor     

Total 1256 839 2 2097 
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Të dhëna statistikore mbi totalin e Kërkesave për ndihmë juridike dytësore, për çdo muaj, për periudhën Janar – Dhjetor 2025. 
 

Të dhëna statistikore sipas objektit të kërkesës për Ndihmë Juridike Dytësore dhe vendimmarrjes së gjykatës 

 

  

 

Vendime Gjyqësore me Objekt Kërkesë për Ndihmë Juridike Dytësore 

 

JANAR –DHJETOR 2025 

 

Muaji 

Kërkesa për ndihmë Juridike Dytësore 
Përjashtim nga taksat dhe 

shpenzimet gjyqësore 

Kërkesa për ndihmë juridike dytësore 

dhe 

përjashtim nga taksat dhe shpenzimet gjyqësore 

 Vendime 

Total 

Pranim 

 
Rrëzim Pushim 

Kthim 

aktesh 

Çështje 

në 

gjykim 

Jashtë 

juridiksionit 
Pranim Rrëzim Pushim 

Çështje 

në 

gjykim 

Kthim 

aktesh 

Mos-

pranim 
Pranim Rrëzim Pushim 

cështje 

në 

gjykim 

Kthim 

aktesh 

Mos-

kompetence 

Prishje 

vendimi/ 

kthim për 

rigjykim 

Janar  3 - - - - - 13 1 - - - - 35 2 1 - - - - 55 

Shkurt  9 2 - - - 1 10 1 - - - - 55 1 - - - 2 - 81 

Mars 6 2 - - - - 19 1 - - - - 38 4 1 - - - - 71 

Prill 8 - - - - 1 22 1 - - - - 49 7 - - - 1 - 89 

Maj 5 - - - - - 16 - 1 - - - 48 2 1 - - - - 73 

Qershor                     

Korrik                     

Gusht                     

Shtator                     

Tetor                      

Nëntor                     

Dhjetor                      

Total 

31 4    2 80 4 1    225 16 3   3  

369 
37 85 247 
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Të dhëna statistikore mbi numrin e vendimeve gjyqësore nga çdo Gjykatë, për çdo muaj. 

 

 

Totali i Kërkesave për Ndihmë Juridike Dytësore Janar- Maj 2025:  369 Vendimeve Gjyqësore 

 

Të dhëna statistikore sipas gjykatave që kanë dhënë vendim gjyqësor me objekt ndihmën juridike 

 Janar – Dhjetor 2025 

Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor Total 

Gjykata e Shkallës 

së Parë të 

Juridiksionit të 

Përgjithshëm 

 

1 Tiranë 22 21 20 18 13        94 

2 Sarandë 1 3 0 1 3        8 

3 Durrës 4 7 6 3 6        26 

4 Elbasan 6 8 4 6 1        25 

5 Fier 2 8 11 11 13        45 

6 Gjirokastër 1 4 4 14 4        27 

7 Lezhë 6 3 1 4 4  
 

 
     18 

8 Berat 0 2 1 3 2        8 

9 Dibër 2 1 2 1 2        8 

10 Vlorë 1 3 1 4 1        10 

11 Shkodër 1 6 3 6 2        18 

12 Kukës 1 2 0 0 3        6 

13 Korçë 3 4 4 4 7        22 

Gjykata Adm e 

Shkallës së Parë 

14 Tiranë 5 9 10 2 10        36 

15 Lushnjë 0 0 1 10 1        12 

16 Shkodër 0 0 2 1 -        3 

Gjykata e Apelit e 

Juridiksionit të 

Përgjithshëm 

17 Tiranë 0 0 1 1 1        3 

Numri Total 55 81 71 89 73        369 
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Të dhëna statistikore mbi likujdimin e ofruesve të ndihmës juridike dytësore Janar – Dhjetor 20256 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6 Likujdimi i vendimeve gjyqësore, për të paguar avokatin (ofrues të ndihmës juridike dytësore), ekspertin, për përfituesit e ndihmës juridike dytësore në formën “përjashtim nga 

tarifat dhe shpenzimet gjyqësore”. 

Të dhëna statistikore mbi dosjet e ofruesve të ndihmës juridike dytësore dhe likujdimi i tyre  

Janar – Dhjetor 2025 

 

Muaji 

Numri i dosjeve të administruara nga DNJF  Numri i dosjeve të likujduara nga DNJF Numri i dosjeve për mospagesë 

avokatë ekspertë avokatë ekspertë avokatë ekspertë 

Janar  21 16 20 17 3 3 

Shkurt  26 19 11 10 2 0 

Mars 39 20 26 12 1 0 

Prill 39 55 40 40 9 0 

Maj 20 22 26 24 2 - 

Qershor       

Korrik       

Gusht       

Shtator       

Tetor        

Nëntor       

Dhjetor        

Total 
165 132 123 103 17 3 

297 96 20 

Dosje të 

Likujduara

83%

Dosje për 

mospagesë

17%
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Të dhëna statistikore mbi numrin e total të qytetarëve që kanë përfituar Ndihmë Juridike Parësore/ Dytësore, Janar – Dhjetor 

2025  

Sipas gjinisë 

 

Sipas moshës mesatare 

 

Sipas arsimit  

 

Sipas punësimit  

Lloji i ndihmës Meshkuj Femra E Papërcaktuar 
Nr. Total i  

qytetarëve përfitues - 2025 

Ndihmë Juridike Parësore 784 1305 8 2097 

Ndihmë Juridike Dytësore 139 230 - 369 

Lloji i ndihmës 
Mosha mesatare përfituese 

 
E Papërcaktuar 

Nr. Total i  

qytetarëve përfitues - 2025 

Ndihmë Juridike Parësore 49 - 2097 

Ndihmë Juridike Dytësore 47 - 369 

Lloji i ndihmës Pa Arsim 
Arsim 8-

vjeçar 

Arsim 9-

vjeçar 

Arsim i 

mesëm 

Arsim i 

Lartë 
E Papërcaktuar 

Nr. Total i  

qytetarëve përfitues - 2025 
Ndihmë Juridike 

Parësore 
160 1047 

0 
638 218 

34 
2097 

Ndihmë Juridike 

Dytësore 
0 14 

1 
12 5 337 369 

Lloji i ndihmës I punësuar Pa Punë E Papërcaktuar 
Nr. Total i  

qytetarëve përfitues - 2025 

Ndihmë Juridike Parësore 539 1497 61 2097 

Ndihmë Juridike Dytësore 8 38 323 296 
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Sipas natyrës së çështjes 

 

Sipas kategorive përfituese të përcaktuara në ligj 

 

 

Lloji i ndihmës Civile  Penale Administrative E Papërcaktuar 
Nr. Total i  

qytetarëve përfitues - 2025 

Ndihmë Juridike Parësore 1042 173 859 23 2097 

Ndihmë Juridike Dytësore 293 25 51 - 369 

Lloji i ndihmës Kategoritë pa të ardhura 

dhe pasuri  

Kategoritë e vecanta  E Papërcaktuar Nr. Total i  

qytetarëve përfitues - 2025 
Ndihmë Juridike Parësore 1133 837 127 2097 

Ndihmë Juridike Dytësore 185 184 - 369 
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7 Të mitur total nuk përfshin përllogaritjen e nr e viktimave të mitur, apo të mitur në konflikt me ligjin, si kategori e veçantë. 

Kategoria e veçantë 
Ndihmë Juridike 

Parësore 

Ndihmë Juridike 

Dytësore 

Kategoria 

Total 

Viktima të dhunës në familje 399 66 465 

Viktima të abuzuar seksualisht 6  6 

Viktima të trafikimit të qenieve njerëzore 53  53 

I mitur si kategori e veçantë 4  4 

Të mitur në konflikt me ligjin 3  3 

Fëmijët, të cilët jetojnë në institucionet e përkujdesjes shoqërore    

Fëmijët nën kujdestari, të cilët kanë nisur një proces pa miratimin  e kujdestarit të tyre ligjor ose kundër kujdestarit 

të tyre ligjor 
 

  

Personat që përfitojnë nga pagesa për aftësinë e kufizuar/ KMCAP 204 71 275 

Statusi i të verbrit 8 10 18 

Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit të pavullnetshëm në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor    

Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit vullnetar në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor 4 
 4 

Personat, ndaj të cilëve kërkohet heqja ose kufizimi i zotësisë për të vepruar 1  1 

Personat, përfitues të skemave të mbrojtjes sociale 129 37 166 

Përfitues të ndihmës ekonomike 21  21 

Persona, të cilëve u është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar, që kërkojnë të nisin një proces kundër 

kujdestarit të tyre ligjor 
 

  

Persona, të cilëve u është cenuar e drejta nëpërmjet një veprimi ose mosveprimi që përbën diskriminim    

E papërcaktuar kategoria e veçantë përfituese 5  5 

Nr. Total i kategorive të veçanta - Ndihmë Juridike Parësore & Dytësore - 2025 837 184 1021 

Pensionistë 252 0 252 

Romë/egjipitiane 138 0 138 

Të mitur total 
7
 92 0 92 
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Të dhëna statistikore mbi viktimat e krimit, ndihma juridike parësore dhe dytësore Janar- Dhjetor 2025. 

 

Të dhëna statistikore mbi viktimat e krimit, për ndihmën juridike parësore, raportuar nga çdo ofrues shërbimi. 

 

 

Të dhëna statistikore mbi viktimat e krimit, për ndihmën juridike dytësore. 

 

 

 

Kategori e veçantë Total 
Të 

mitur 

Të 

rritur 
Femra Meshkuj 

Papërcaktuar 

gjinia 
Shënime të tjera 

Viktima të dhunës në familje 399 6 393 395 4 0 
3 femër e rritur egjiptiane, 1 

femër e rritur rome 

Viktima të abuzuar seksualisht 6 2 4 4 2 0  

Viktima të trafikimit të qenieve 

njerëzore 
53 28 25 43 10 0  

I  mitur, në konflikt me ligjin 2 2 0 0 2 0  

I mitur e papërcaktuar kategoria 5 5 0 1 4 0 (Viktimë e mitur) 

I mitur, pamundësi ekonomike 0 0 0 0 0 0  

Kategori e veçantë Total Të mitur Të rritur Femra Meshkuj Shënime të tjera 

Viktima të dhunës në familje 66 0 66 66 0  

Viktima të abuzuar seksualisht 0      

Viktima të trafikimit të qenieve njerëzore 0      

I mitur, e papërcaktuar kategoria 0      
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Të dhëna statistikore mbi të miturit, përfitues të ndihmës juridike parësore dhe dytësore Janar- Dhjetor 2025 

Të dhëna statistikore mbi të miturit, për ndihmën juridike parësore, raportuar nga çdo ofrues shërbimi. 

 

Të miturit- përfitues të ndihmës juridike parësore Janar- Dhjetor 2025 

Kategoria e 

rastit 
Total 

Gjinia Shtetësia Përkatësia në një pakicë kombëtare 
Aftësi e 

kufizuar 
Grupmosha 

Meshkuj Femra Shqiptare 

Tjetër 
(Pa 

shtetësi/ 

e huaj) 

Papërcakt. Romë Egjiptianë Maxhoritar Papërcakt Po Jo 0-14 14-17 

Penale 22 12 10 22 0 0 4 1 17 0 1 21 7 15 

Civile 18 7 11 18 0 0 4 1 13 0 1 17 6 12 

Administrative 52 32 20 50 2 0 4 0 48 0 0 52 43 9 

TOTALI 92 51 41 90 2 0 12 2 78 0 2 90 56 36 

 

Të dhëna statistikore mbi të miturit, për ndihmën juridike dytësore. 

 

Të miturit- përfitues të ndihmës juridike dytësore Janar- Dhjetor 2025 

Kategoria e 

rastit 
Total 

Gjinia Shtetësia Përkatësia në një pakicë kombëtare 
Aftësi e 

kufizuar 
Grupmosha 

Meshkuj Femra Shqiptare 

Tjetër 
(Pa 

shtetësi/ e 

huaj) 

Papërcakt. Romë Egjiptianë Maxhoritar Papërcakt Po Jo 0-14 14-17 

Penale 0  - -  -   - -   - -  -  -   - -   - -  

Civile 0  - -  - -   - -   -  -  - -   - -   - 

Administrative 0 -   -  - -  -   -  -  -  -  -  -  -  - 

TOTALI 0 -   - -   -  - -  -  -  -   - -  -  -  
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Kontribute dhe Raportime të DNJF-së në kuadër të proceseve strategjike Janar- Dhjetor 2025 
 

Emërtimi i Strategjisë 

JANAR 2025 

1 Takime Online me Këshillin e Evropës, kontributi i DNJF-së lidhur me “Critical Gaps and Calendar of monitoring meetings on RoL progress”, 

evidentuar nga Këshilli i Evropës. 

2 Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Plani Kombëtar i Veprimit për Barazi dhe Pjesëmarrje të Romëve dhe Egjiptianëve 2021-2025” 

3 Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Dokumentit të Politikave të Përfshrijes Sociale 2024-2028, të miratuar me VKM nr.544, datë 28.08.2024”. 

4 Kontribut i DNJF-së në kuadër të pyetësorit të përcjelle nga KE, në kuadër të Raportit të sundimit të ligjit të BE-së 2025. 

 

5 Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Strategjisë Kombëtare për Migracionin 2024-2030 dhe të Planit të Veprimit 2024-2026” 

 

6 Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Strategjisë Ndersektoriale të Drejtësisë 2024-2030 dhe të Planit të saj të Veprimit” 

 

7 Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Strategjisë Ndërsektoriale të Drejtësisë për të Mitur 2022-2026” 

8 Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Strategjisë Ndersektoriale e Mbrotjes se Viktimave te Krimit 2024-2030” 

9 Kontribut i DNJF lidhur me Raportin "2025 Trafficking in persons report (tip report) assessment questions". 

10 Kontribut i DNJF lidhur me “Strategjinë Kombëtare të Barazise Gjinore 2021-2030”. 

 

11 Kontribut i DNJF lidhur me SASPAC Nr.543/1 prot. date 05.08.2022, informacion periodik strukturave përgjegjëse për programimin dhe 

njësive përgjegjëse për zbatimin e programeve dhe projekteve me financim te huaj (PIU/PMU). 

 

12 Kontribut i DNJF lidhur me “Planin Kombëtar të Veprimit për Personat LGBTI 2021-2027”. 

13 Kontribut i DNJF lidhur me “Dashboard Ëestern Balkans”, për vitin 2024. 
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14 Kontribut i DNJF-së në lidhje me projektraportin e 4-t të GRETA-s për Shqipërinë.  DRAFT Report concerning the implementation of the 

Council of Europe Convention on Action against Trafficking in Human Beings by Albania. 

 

15 Kontribut i DNJF-së në lidhje me masat dhe aktivitetet e parashikuara në “Agjendën Kombëtare për të Drejtat e Fëmijëve 2021-2026”. 

 

16 Kontribut i DNJF-së në lidhje me masat dhe aktivitetet e parashikuara në “Planin Kombëtar për Personat me Aftësi të Kufizuara 2021-2025”. 

 

SHKURT 2025 

17 Kontribut i DNJF-së mbi të dhënat statistikore për fëmijët për vitin 2024, bazuar në VKM nr.636, datë 26.10.2018 e ndryshuar me VKM Nr.471, 

datë .06.07.2022 

MARS 2025 

18 Kontribut i DNJF-së në hartimin e Raportit të Komisionit Evropian për Shqipërinë, për vitin 2025. 

PRILL 2025 

19 Kontributi i DNJF-së mbi raportimin e Critical Gaps 

20 Kontributi I DNJF-së lidhur me pyetësorin mbi zbatimin e angazhimeve të OSBE-së kundër trafikimit. 

MAJ 2025 

21 Kontributi i DNJF-së mbi raportimin e Critical Gaps, plotësimi i masave mbi Direktivën Anti-Slapp 

22 
Kontributi i DNJF-së, në kuadër të komponentit “Aksesi në Drejtësi, informim dhe edukimit te publikut” të Planit të Veprimit të OGP, per 

periudhen Janar 2024- Prill 2025. 
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